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Beretning til Gilleleje Museumsforenings generalforsamling 

7.3.25 
For næsten nøjagtigt 1 år siden – 8. marts – holdt vi generalforsamling, og nu er vi 

samlet igen og jeg skal forsøge at holde en beretning om de aktiviteter vi har haft 

siden. 

 

Men først skal jeg have det formelle på plads: 

På generalforsamlingen sidste år var Ove Hansen, Klaus Rigger, Hafsteinn Sigurdsson 

og Jette Svendsen på valg. Ove ønskede ikke genvalg, så vi måtte tage afsked med 

ham, til gengæld blev de andre genvalgt og som ny kom Peter Berthelsen ind.  Som 

suppleanter blev Bo Andersen genvalgt og ny suppleant blev Jørgen Lilje-Jensen 

Som revisorer blev Kirstine Lundsgaard og Jess Petersen valgt og som 

revisorsuppleant Per Frederiksen.  

 

På det konstituerende møde, som vi holdt umiddelbart efter generalforsamlingen blev 

jeg genvalgt som formand, Lisbeth Hamborg som næstformand, Haffi Sigurdsson som 

kasserer og Annette Rohrberg som sekretær.  

De to valgte suppleanter fra sidste år er indtrådt i bestyrelsen. Bo for Klaus Rigger og 

Jørgen Lilje for Peter Bertelsen. Jf. paragraf 6 i vedtægterne, med deres valgperiode, 

dvs de er først på valg næste år. 

 

Bestyrelsen har siden sidste generalforsamling holdt 11 bestyrelsesmøder – så det er 

en rimelig aktiv bestyrelse I har. 

 

Og udover bestyrelsesmøderne skal det nævnes, at bestyrelsen også deltager i en 

daglige drift af museet. Det kan være med vagter, med uddeling af årbøger og vores 

blad Kanalen – men det vender jeg tilbage til. 

 

Årets arrangementer – efter generalforsamlingen – startede med et foredrag i 

begyndelsen af april af Ditte Croner: ” Da danerne blev kristne” – det var der 35, som 

havde fornøjelsen af at høre og i slutningen af april havde vi så en tur til 

Vikingeskibsmuseet i Roskilde, hvor vi fik rundvisninger og efterfølgende spiste 

frokost. Vi måtte deles i 2 hold til rundvisningen, da vi var 37 deltagere og det var mit 

indtryk, at alle syntes, at det var en rigtig god tur. 
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Museet åbnede 4. maj og vores museumsinspektør Søren Frandsen gav mulighed for 

en god start på sæsonen ved at fortælle om Gilleleje i gamle dage - 2 gange i løbet af 

dagen !! 

 

I maj blev der afholdt en ekstraordinær generalforsamling.  

Med udgangspunkt i Visionsoplæg, Skitseprojekt og Hensigtserklæring blev beslutning 

om betinget vederlagsfri overdragelse af Foreningens ejendomme og bygninger 

vedtaget med stort flertal. Overdragelsen sker til det selskab, der skal opføre nyt 

museum.  

 

Det første sommerarrangement var ”Dragedag”, hvor børn var inviteret til at bygge 

drager på museet. Det var en succes og bliver gentaget til sommer! Når vi tæller både 

børn og deres forældre med, havde vi besøg af 25 – 30, som ville være med til at 

bygge drager.  

 

Sommerens faste arrangement er naturligvis sildeweekenden, som blev holdt 6.-7. juli 

– som sædvanlig med stor tilslutning og fuldt hus hver dag – og for alle med nogle 

hyggelige timer.  

Næste års sildeweekend bliver 5.-6. juli, så I kan godt sætte kryds i kalenderen nu ! 

 

I sommerperioden var der 2 ugentlige byvandringer, - med stor opbakning. Der var 

byvandringer i hele juli og halvdelen af august og jeg har desværre ikke det nøjagtige 

tal på hvor mange der deltog, men ud fra indtægterne skønner vi, at der var i alt ca. 

250 deltagere. 

 

Efterårets aktiviteter indeholdt først ”Egnsspil”, som er ved at være en tradition, 

dernæst et oplæg af Søren Frandsen om hans nye bog og i november havde vi så 

fornøjelsen af et foredrag af museumsinspektør Jon Voss om Læsøs arkitektur og 

historie – Ca. 40 havde fornøjelsen af at høre om Jon Voss’ store viden om emnet.  

 

Og så delte vi årets årbog ud – sammen med gløgg og æbleskiver – 23.-24. 

november. 

 

Der har været et enkelt arrangement mere her inden generalforsamlingen: I 

Posthuset holdt museumsinspektør Jonas Sigurdsson et foredrag om fredede 

fortidsminder. Et spændende foredrag og der var næsten fyldt helt op. 
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Der er også blevet arbejdet på museets hjemmeside. Vi har fået opdateret 

Hjemmesiden. De forkerte oplysninger er blevet rettet, men der mangler fortsat nogle 

elementer, som vi skal levere til Niels Gylling som så kan lægge dem ind på 

Hjemmesiden (Fyrlauget, Forskønnelsesprisen, Diverse foto mv) 

 

Vilhelm Skibslaug, som også er en vigtig del af Gilleleje Museum, er kommet i gang 

igen. De har valgt en bestyrelse, som meget aktivt har ansøgt diverse fonde om støtte 

til restaurering af Vilhelm. Den ny formand Finn Nielsen og de øvrige 

bestyrelsesmedlemmer har arrangeret arbejdsdage for medlemmer. De mødes næsten 

hver lørdag og skraber og sliber på skibet. Så der er stor aktivitet.  

Der har været møde med Skibsbevaringsfonden som har besigtiget Vilhelm og peget 

på hvilke reparationer der skal udføres. Der er indhentet 2 tilbud som betyder at der 

skal søges om mindst en million kroner.  

 

Fyrlauget, som også er en vigtig del af foreningen – og af Gilleleje – viser med sine 

mange aktiviteter også en vigtig del af lokalsamfundet – og udsigten til Sverige. Det 

er altid et besøg værd. 

 

Jeg nævnte i starten ganske kort Kanalen, som vi alle ser frem til at se – og læse – 

Hvert nummer har overraskende artikler om emner, som den gode redaktør har 

fundet.  

 

Og så ved jeg, at I igen i år håber at jeg kan fortælle godt nyt om arbejdet med 

udvidelsen af vores museum. – Og da jeg arbejdede med denne beretning kunne jeg 

se, at jeg stort set kunne bruge min tekst fra sidste år, da mange af de ting jeg havde 

med sidste år stadig er vigtige. Men jeg vil undlade at gentage og blot forsøge at gøre 

status. 

 

Som status er lige nu, er Museum Nordsjælland i gang med den vigtige opgave at 

søge fondsmidler til bygningen af museet. Der ligger et skitseprojekt, som beskriver 

de 3 emner – eller søjler, som man kalder det – som er grundlaget for museet. 

Titlerne er: Livet ved havet, Oktober 43 og Sommergæsterne. Derudover har vi fra 

Museumsforeningen understreget, at byens historie, som den er beskrevet i de 

nuværende lokaler, også er en vigtig del af museet. Det er blevet understreget, at 

Skibshallerne trænger til en renovering og der har også på et tidspunkt været et 

forslag fremme om at fjerne dem og bygge nye, men det er vist heldigvis droppet. 

Men dette blot nogle af de ting, der er på dagsordenen, og når der ligger mere 

konkrete informationer vil vi naturligvis indkalde til møde og orientere om det. 
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En detalje – hvis man kan kalde den det – og som jeg nævnte i starten og som også 

blev nævnt sidste år – er den formelle sammenlægning af Museums foreningens 

grund og kommunens grund som skal ske når det nye selskab, der skal opføre/ 

omdanne Museet, bliver dannet. Det er nævnt tidligere i beretningen og det sker først 

når finansieringen er på plads. 

Museum Nordsjællands nye direktør Julie Bouchet har kontakt med to fonde, der er 

meget interesserede i projektet. 

De to fonde ønsker en yderligere kvalificering af projektet. De vil være med til at 

finansiere dette arbejde, ligesom Museum Nordsjælland og Museumsforeningen også 

vil bidrage. 

 

Vi vil naturligvis holde Jer medlemmer orienterede om hvad der sker – enten gennem 

møder eller med mails – og så i Kanalen, naturligvis. 

 

Men udover bygningen af nye bygninger, har vi jo også nogle gamle, som det er 

vigtigt at vedligeholde.  

Der var alvorligt behov for at få renoveret det gamle hus, og for at kunne gennemføre 

det måtte foreningen gå til fondene! Der blev fundet 150.000 i Kirsten og Frits 

Frederiksens fond og Kirsten Poulsen har doneret 22.000 og Bente Schiller 5000 samt 

300 kr. Tage Andersen støtter. 

Vi har fået renoveret på ydersiden af huset og murerne er nu i gang indendørs, så det 

kan blive fint til åbningen den 12 april. 

Det er blevet så fint renoveret. 

Vi fil også sige tak til de øvrige støtter af Museumsforeningen: 

• Gribskov kommunes Kulturråd 

• Gilleleje Fjernvarme 

• Spar Nord Fonden 

• Gilleleje Sild 

• Gilleleje Havn Bageri og Delikatesser 

• Muff Advokater 

• Web design GOVIT 

 Torsdagsdrengene er også vigtige for museumsforeningen og for museet. 

De laver småreparationer, holder haven, maler borde og bænke. 

Dem kan vi ikke undvære. Hvis der er nogen som har lyst til at være med i deres 

fællesskab og yde en indsats, er I velkomne til at kontakte dem, - eller os, så vil vi 

formidle kontakten. 
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Nu er de mange aktiviteter, som Museumsforeningen er involveret i, nævnt, men 

Museumsforeningen gør det jo ikke alene.  

Selvom Museumsforeningen nok – i forhold til andre Museumsforeninger – har en 

stærk ansvarsfølelse overfor museets drift, og ikke bare er en støtteforening, som de 

fleste museumsforeninger, så er det jo reelt Museum Nordsjælland, som har ansvaret 

for driften.  

Der er et tæt samarbejde med Museum Nordsjælland, hvor Museumsforeningen også 

har en repræsentant i bestyrelsen, og den faglige ekspertise, som de medarbejdere, 

som har Gilleleje Museum som en del af deres arbejdsområde, ligger naturligvis på et 

niveau, som bestyrelsen ikke kan matche – men vi kan støtte og samarbejde og det 

sætter begge parter pris på. 

 

Som vi plejer har vi gjort medlemstallet op i forbindelse med generalforsamlingen. I 

2023 var der 484 medlemskaber, ved udgangen af 2024 var der 496 medlemskaber 

og i dag d. 7.marts er der 508 medlemskaber hvilket svarer til 787 medlemmer. Og vi 

forestiller os, at arbejdet med et nyt museum vil få nye medlemmer til at komme til. 

  

Som jeg også nævnte sidste år, er vi så heldige at have en bestyrelse, som aktivt 

deltager i arbejdet. Jeg tror at vi alle har stor fornøjelse af at kunne deltage aktivt i 

arbejdet med aktiviteterne – og ikke kun sidde til bestyrelsesmøder. 

 

Som afgående formand vil jeg gerne sige mange tak for nogle års godt samarbejde. 

Selvom vi ikke ses til bestyrelsesmøder, ses vi nok til andre museumsaktiviteter. 

 

Og en tak til Lars Thomsen, som står for Kanalen, som vi alle glæder os til at se. Tak 

for dit arbejde Lars.  

 

Og så vil jeg sige tak til Søren Frandsen, som også er aktiv og er med til vores 

bestyrelsesmøder med sin store viden om de lokale ting – og som er en god kontakt 

til Museum Nordsjælland også. 

 

Og så håber jeg, at jeg har fået det hele med. Jeg svarer gerne på spørgsmål – hvis 

jeg kan. 

 

Tak for ordet. 

 


